Et si unus testis est solus, sic faciat quomodo supra scriptum est, et iuret unus testis in illa demandatia, cum illa carta in manu, quod sic fuit quomodo potest homo legere in illa carta, et salvetur illam hereditatem.

[106] *De homine vel femina qui venerint clamantes de percussionibus.*

De homine vel femina qui venerint clamans de percussionibus vel desonore, aud de persone, sine domino vel iusticia. Debet dare ille qui hoc egit fidantiam directi; et ille clamans firmum de redra, quod redret per forum terre ille directum faciendo.

Et hoc facto, quando devenerint in illas raciones ad si et non, debet iusticia iudicare quod probet qui dicit de si, cum testibus legalibus et mensam suam sanctificantibus, si est in populato; et si est in heremo, cum testibus VII annorum in antea; et peitet medium homicidium.

Et si non potest probare, quod iuret qui dicit de non, quod hoc non fecit, super altare ubi iuratur per homicidium et dimiterat eum in quiete.

Et si dicit:

—«Meum deshonorem volo probare, non habeo testes».

Det fide sui iuramenti qui dicit de non, set alias non accipiat illam set dicat:

—«Hac fide de la torna».

Et accipiat illam la iusticia; et qui dicit de non, det fide de la espera; et similiter accipiat illam la iusticia.

Et hoc facto, si est prelum de scuto et baston, habeant ambo valens centum solidos de mobili, ita quod unusquisque per se, aut de cavalleriis, ante quod sit ad libitum illorum habeant de placito X dies; et ad X dies in quali quod remanerat peitet X solidos; et ad XX dies similiter pro quo remanserit peitet alios X solidos; et ad XXX dies fiat prelum aut succumbat pro quo remanserit.

Et de X solidos, decem dierum; et de aliis X solidos de XX diebus.

Habet ibi dominus ville terciam partem; et iusticia, terçero; et ille clamans, ei terçero.

Set, si non habet unusquisque valens centum solidos, fiat prelum de ferro; et sigillent manum ad tertium diem; et levet ferrum ad alium tertium diem. Et perspiciant manum ad alium tertium diem, cui sunt IX dies. Et si est sanus, sit salvus; et si combustus, succumbit.

Et omnes calonie que sunt in prelio sunt in ferro, excepta missione ferri que non est tanta.

[107] *De homine qui dicit se daturum testes et non dat.*

De homine qui dicit se daturum testes ad diem prefixum et non dat illos, victus est.

Et perdit iuramentum ab illo qui habet illud dare, quia promisit se daturum; testes postmodum pedem retrahit, unde illud quod completere nequis primiciare cave.

[108] *De debitibus clericorum.*